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ABSTRAKT

Ve své diplomové práci se zabývám návrhem dětského dřevěného odrážedla. Práce je roz-

dělena do dvou částí: teoretické a praktické.

V teoretické části rozebírám hru a hračku jako takovou a její vývoj v průběhu historie.

Praktická část obsahuje analýzu trhu se současnými odrážedly a informace o několika vý-

robcích hraček. Dále popisuji celý proces navrhování odrážedla od konceptu přes 3D mo-

delování, ergonomii až po finální řešení, a to i se všemi úskalími, jež mne donutila vrátit se

zpět a svůj návrh razantně změnit a přehodnotit. Přikládám rovněž obrazovou dokumentaci

ke všem fázím celého procesu navrhování odrážedla.

Klíčová slova: hra, hračka, dřevo, překližka, odrážedlo, design

ABSTRACT

In my master thesis, I aim at designing a child wooden scooter. The thesis is divided into

two parts: theoretical and practical.

In the theoretical part, I study the game and toy as such, and its historical evolution.

The practical part presents an analysis of the market with child scooters, and information

about selected toy producers. Then I describe the process of the scooter design, from the

concept, 3D modelling, ergonomy, to the final result, including the discussion of the dif-

ficulties that forced me to revisit and significantly rework the design. I also attach a pictu-

ral documentation of all the phases of the scooter design.
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ÚVOD

Za téma své diplomové práce jsem si vybral dětské odrážedlo. Důvodů bylo hned několik.

Už zběžným průzkumem trhu jsem zjistil, že tento druh výrobku není u nás v dostatečné

míře zastoupen. Některé prodejny s hračkami nabízejí v tomto směru nevelký sortiment

odrážedel plastových a já jsem si uvědomil, že na nějakém takovém či velice podobném

“stroji” se už zhruba před čtvrt stoletím odehrály moje první pokusy ovládat “motorku”.

Došel jsem k názoru, že nabídka více či méně zdařilých plastových odrážedel by nemusela

uspokojit náročnějšího zákazníka. Pokud by chtěl rodič dopřát svému dítěti “vozítko” spl-

ňující požadavek náročnosti na materiál, funkčnost a estetiku předmětu, bude mít situaci

s obstaráním takového výrobku poněkud složitější. Dřevěná odrážedla, ta podle mého sou-

du kvalitní, mají ve svém sortimentu německé firmy Sirch nebo firma Janoschik. Druhá

jmenovaná vyrábí část své produkce ve firmě Acti Bois v Dobré Vodě.

Já sám jsem se tématem dětských odrážedel zabýval už dříve ve své ročníkové práci, a tak

jsem měl ve svém přemýšlení o předmětu na co navázat.

Obecně si myslím, že investovat čas a energii do vytváření předmětů pro děti se vyplatí

a jednou se nám i vrátí. Jsem přesvědčen, že formovat vkus dítěte (a jak jinak než nenásil-

ným způsobem prostřednictvím hraček a předmětů, které jej denně obklopují) je nutné už

od nejútlejšího věku.

Vždyť jak tvrdí odborníci na vývoj a výchovu dítěte, ten, kdo neumí zpívat, neměl by svým

zpěvem kazit jemný dětský hudební sluch. Toto tvrzení je možno posunout i dále: obklo-

pujme děti takovými předměty, které nepokazí jeho pozdější vkus.

Ve své práci jsem se pokusil tento cíl naplnit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HRA

Hra a hračka jsou většinou spojovány s obdobím dětství. Ale co bychom si nalhávali, hru

máme rádi i my, dospělí, a patří proto neodmyslitelně k našemu životu. A tak hrajeme

nejen karty, ale hrajeme si se slovy, hrajeme to na někoho, hrajeme si na něco, čím nejsme,

často hrajeme před někým divadlo a občas hrajeme vabank… sázíme Sportku či na koně,

což je také určitá forma hry… Hra by nám měla přinášet radost a uspokojení, vždyť na

rozdíl od práce nejde vždy jen o výsledek činnosti, ale o činnost samou…

A jak se na hru a hračku dívají odborníci?

1.1 Definice hry

Encyklopedie říká, že „hra je specifický druh činnosti člověka a vyšších živočichů, jehož

základem je spontánní podmiňování reflexů provázených pocitem libosti; jedna ze tří zá-

kladních forem lidské činnosti (práce, učení, hra); smysluplná aktivita uspokojujícího cha-

rakteru (hledání, činorodost, rozptýlení, radost).“ [1]

V jiné publikaci se dočteme, že pojem hry není dodnes jednoznačně vymezen. Je to ovšem

termín, který se běžně používá. Děti dokážou udělat prakticky z jakékoliv činnosti hru.

Mohou si hrát samozřejmě s hračkami, ale nejen s nimi, také s nejrůznějšími předměty,

které je obklopují, s jinými dětmi, zvířaty, rostlinami, samy se svým tělem, s řečí apod.

Za specifikum dětské hry můžeme považovat, pestrost objektů, které děti ke hře používají.

Pravděpodobně je to tím, že děti se hrou nejenom baví, ale rády se učí nové věci, poznávají

dosud neobjevené a díky hře se rovněž zdokonalují i v tom, co už se naučily. Zlepšují si

motorické vlastnosti - běhání, skákání, postupně se naučí jezdit na koloběžce, kole. Lépe

a lépe kreslí, modelují, mají zájem o pohádky, o říkadla, rády si prohlížejí knížky atd. To

znamená, že si prostřednictvím svých her postupně osvojují různé dovednosti a získávají

nové poznatky o svém okolí.
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1.1.1 J. A. Komenský

Nad významem a smyslem hry se zamýšleli už antičtí a středověcí myslitelé. Neměli by-

chom v tomto směru zcela jistě zapomenout ani na velikána českého původu a “učitele

národů” Jana Amose Komenského, v jehož díle nacházíme pozoruhodné názory na hru.

„Komenský začlenil hru do své pedagogické soustavy a objasnil její mnohostranné mož-

nosti při výchově dětí a mládeže. Podal rovněž dobovou charakteristiku her a hraček, a to

zejména ve svém spise Svět v obrazech. Komenský pokládal hru u nejmenších dětí za stej-

ně důležitou pro jejich zdravý vývoj jako výživu a spánek. U předškolních dětí spatřoval

ve hře přirozený projev jejich činorodosti, který jim přináší radost a potěšení. Hra slouží

dětem jednak k pobavení, jednak k obohacení znalostí a rozvoji smyslů a myšlení. Hravý

způsob učení je pro předškolní věk vůbec nejpřiměřenější: od spontánní hravé činnosti

mají být děti postupně převáděny k záměrné, účelné práci. Rozvíjení dětské hry vyžaduje

styk s přírodninami, s předměty denní potřeby i s hračkami – figurami osob i zvířat a mini-

aturami pracovních nástrojů. U větších dětí je hra prospěšná pro tělesné zdraví a duševní

čilost. Pro ně se doporučují pohybové hry (s míčem, kuželkami, kuličkami) a hry intelek-

tuální (hádanky, průpovídky, žerty). Radost, typická pro hru, by měla najít místo i ve ško-

le, aby také učení bylo příjemné a zábavné.“ [2]

1.2 Dělení her

1.2.1 Klasifikace oblastí her

1) z hlediska schopností a dovedností, které vyžadují (smyslové, pohybové,

rozumové, speciální)

2) z hlediska předmětů hry (funkční, konstruktivní, fiktivní)

3) z hlediska místa hry (interiérové, exteriérové)

4) z hlediska množství hráčů (individuální, skupinové)

5) z hlediska věku a pohlaví (dětské, chlapecké, dívčí, pro dospělé) [3]
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1.2.2 Dělení podle povahy vnitřního smyslu hry

Podle povahy vnitřního smyslu hry je možno podle Rogera Calloise (francouzského mysli-

tele 20. století) rozdělit hry do čtyř základních oblastí:

Hry

1) agonální

2) aleatorické

3) mimetické

4) vertigonální

ad 1) Hry agonální

- smyslem takovéto hry je dosažení vítězství vynaložením úsilí a obratnosti; hra je posta-

vena na principu boje, zápasu a soupeření

K těmto typům hraček patří např. míč, puk, biliárová koule či šachová figurka.

Mezi argonální hry pak řadíme zápasy, závody, atletiku, fotbal, ale i šachy nebo biliár.

Pozn.: na argonálním principu jsou založeny i vrcholové sporty (ty už ovšem jakožto

profesionální činnost přestávají být hrou)

ad 2) Hry aleatorické

- takovéto hry jsou postaveny na náhodě, štěstí a “osudu”, člověk při nich neprojevuje

aktivní vůli

Mezi aleatorické předměty patří např. karty, dominové kostky, žetony.

K tomuto typu her pak řadíme různé karetní hry, dětská rozpočítávání nebo také


[…]


ní, vrtání, ukosování, zaoblování, rozšiřování otvoru, vyrývání a vyřezávání. CNC obrábě-

ní je uskutečňováno na tří či víceosé frézce. Záleží na složitosti výrobku. Tímto způsobem

obrábění získáte rychlý, přesný a velmi kvalitní výrobek. Jelikož celý proces je řízen počí-

tačem, je snadné vyrábět produkty opakovaně stále ve stejné kvalitě a přesnosti. Tento

proces velmi zrychluje výrobu a má příznivý vliv na cenu produktu.

Prakticky všechny dřevěné díly mnou navrženého odrážedla by mohly být vyrobeny CNC

obráběním. Většinu z nich je však možné vyrobit ručně. Pouze řídítka by bylo obtížné vy-

rábět jiným způsobem. Jejich tvar je přechodem z hranatého do oblého tvarování, tedy pro

ruční výrobu velmi obtížná záležitost. Zde se přímo nabízí využít CNC obrábění.

6.2 Soustružení

Kolečka odrážedla by se vyráběla soustředěním.

Soustružení je třískové obrábění vnitřních nebo vnějších rotačních ploch, většinou jedno-

břitým obráběcím nástrojem (soustružnický nůž), při kterém obrobek koná hlavní pohyb

do řezu a nástroj pohyb vedlejší. [4]

Tato vyboulená kola odrážedla by bylo také možné vyrobit CNC obráběním, či kombinací

CNC obrábění a soustružení.

6.3 Dřevo

Pro návrh odrážedla jsem zvolil dřevo světlejší, aby tak lépe vynikl kontrast mezi částmi

ponechanými v přírodní úpravě a barevnými díly. Pro jeho výrobu by tedy bylo vhodné

použít například břízu, či javor a nebo tvrdý buk. Ten se hodí hlavně pro namáhanější části

odrážedla, tedy přední nápravy s řídítky a pro zadní nápravu.
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Sedátko se zahnutým koncem může být vyrobeno buď z ohýbané překližky, či metodou

lepení jednotlivých vrstev dýhy do předem tvarovaného kopyta.

6.4 Finální úprava povrchu

Odrážedlo může zůstat celodřevěné, ale je to přece jenom produkt pro děti a ty mají rády

barvy. Ve svém návrhu jsem použil červenou. Že je to vhodná barva, dokazuje i výzkum,

potvrzující, že malé děti jsou na červenou vnímavější než na barvy jiné. Samozřejmě jsou

ale možné různé barevné varianty a kombinace. Povrch by však měl být v každém případě

hladký, bez vyčnívajících třísek či jiných ostrých částí. Jelikož je odrážedlo určeno pro ty

nejmenší, musí být omyvatelné, takže jednotlivé části odrážedla by měly být nalakovány.

6.4.1 Moření

Za ideální způsob barvení jednotlivých částí dřevěného odrážedla pro děti považuji moře-

ní.

Moření dřeva je proces, při kterém barvivo proniká mezi vlákna dřeva a nezanechává na

povrchu vrstvu jako barvy. [5]

To je pro tento druh výrobku skvělá vlastnost, protože když nemotorné děti s odrážedlem

o něco zavadí, či do něčeho narazí, barva se z jeho povrchu neodloupne. Protože jde o bar-

vení do hloubky dřeva, nebudou tedy malé šrámy na odrážedle znatelné.

6.4.2 Potisk

Jelikož je odrážedlo z plochých prvků, je snadné ho i potisknout. Bok odrážedla se k tomu

přímo vybízí. Klukům by se určitě líbila varianta se závodním číslem či závodními pruhy,

děvčatům něco roztomilého. Potisk je možný vyrobit klasickým sítotiskem či dnes již vel-

mi kvalitním digitálním potiskem přímo na dřevo.
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6.5 Konečná verze a rozložené pohledy

Obr. 45. Konečná verze, ¾ pohled a přehled jednotlivých dílů

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 75

Obr. 46. Konečná verze, ¾ pohled a částečný rozklad
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Obr. 47. Konečná verze, ¾ pohled a celkový rozklad
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Obr. 48. Konečná verze, ¾ pohled a detail řešení řízení
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Obr. 49. Konečná verze, řez uchycením zadních kol a podélný řez tělem odrážedla
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Obr. 50. Konečná verze
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ZÁVĚR

Cílem mé závěrečné diplomové práce bylo vytvořit dětské dřevěné odrážedlo. Navazoval

jsem na předchozí zkušenosti při práci na jiném odrážedle. Tentokrát jsem si vytyčil cíl

navrhnout odrážecí „vozidlo“ lapidárních nadčasových tvarů z tradičního materiálu – ze

dřeva. Nejdříve jsem se pokusil o návrh zcela netradičního řízení naklápěním. U něj se

bohužel nepodařilo vyřešit stabilitu, tak jsem tento koncept opustil.

Jednou z původních variant řízení bylo použití kůže. Toto elegantní řešení s mnoha výho-

dami jsem nakonec zahrnul i do svého konečného návrhu. Je jedním z jeho nosných kon-

strukčních prvků. Díky použití nakloněných kol (pro odrážedla netradičního řešení), se

vyřešil i problém se stabilitou, která je tak nyní nadstandardní. Obzvláště mám radost

z toho, že se mi podařilo vyřešit neustálý problém s překážením zadních kol při odrážení.

Celý proces vzniku odrážedla, včetně všech obtíží, jsem se snažil v této práci popsat

a obrazově zdokumentovat. Myslím si, že cíle, které jsem si na začátku definoval, se mi

podařilo naplnit a vzniklo tak kompaktní, stabilní odrážedlo jednoduchých tvarů.

Celá konstrukce odrážedla je navržena z elementárních jednoduchých dílů. Tím je zaruče-

no snadné zavedení do sériové výroby.
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