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Diplomová práce BcA. Ondřeje Beránka splňuje a obsahuje veškeré náležitosti požadované

pro napsání diplomové práce. Cílem této práce bylo navrhnout dětskou hračku vyrobenou

z dřevěného materiálu, která bude sloužit jako vozítko-odrážedlo a usnadní dítěti bezpečnou i

stabilní jízdu při odrážení. Tento stanovený cíl byl splněn bezezbytku a vznikla tak esteticky

netradiční i funkční hračka, kterých je na trhu nedostatek

Práce je rozdělena do dvou částí. V první teoretické části student analyzuje samotnou hru i

hračku, její vývoj v historickém a dějinném kontextu. Neopomenul zařadit do stručné časové

osy vývojového trendu hraček i naše české osobnosti jako byli Ladislav Sutnar a Libuše

Niklová.

Ve druhé praktické části mimo analýzy trhu, představení výrobců hraček student svými

mimořádně zdařilými kresebnými návrhy dokumentuje zrod a způsobem myšlenkového

postupu při návrhu koncepce i tvaru nosného rámu odrážedla. Tuto kresebnou a tvarovou

dovednost prokázal i v konceptech 3D vizualizacích. Hledání nového tvarosloví odrážedla,

jeho funkčnosti a stability dovedlo bakaláře Beránka přes mnohá úskalí, které ve své

diplomové práci prezentuje, k finálnímu řešení. Vyrobením funkčních modelů a jejich

vyzkoušení při praktických jízdách dětí směřovalo autora k vytvoření esteticky i tvarové

působivého odrážedla, na kterém jsem nenalezl žádný nedostatek, který bych mohl autorovi

vytknout.

Bakalář Ondřej Beránek k diplomové práci přistupoval mimořádně odpovědně a s kreativní

invencí, jeho záměr vytvořit tvarově i vzhledově nový typ dětské funkční hračky se mu zdařil.
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